



2025 年 10 月 31 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 旅 工 房
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 小 林 祐 樹
(コード番号：6548 東証グロース)
問 い 合 わ せ 先 取 締 役 執 行 役 員 朝 居 宏 文
E-mail : ir@tabikobo.com

過年度の訂正有価証券報告書等の提出および過年度の決算短信等の訂正および公表に関するお知らせ

当社は、2025 年 6 月 5 日付で公表いたしました「雇用調整助成金および緊急雇用安定助成金の受給に関する特別調査委員会設置のお知らせ」に記載のとおり、当社が過年度において受給した雇用調整助成金および緊急雇用安定助成金に関して、受給申請の内容について精査を要する疑義を解明するために、調査委員会による調査を進め、2025 年 8 月 29 日に、調査委員会から調査報告書を受領いたしました。さらに、調査の過程において、本来、費用処理すべきものがソフトウェアとして資産計上されていたこと、当社の元従業員が旅行手配ミスによる損失先送りのため、不適切な取引を行っていたことが判明いたしました。その結果、過年度の有価証券報告書、四半期報告書、半期報告書、有価証券届出書および決算短信を下記のとおり訂正することとなり、本日、訂正有価証券報告書等を関東財務局に提出するとともに、過年度の決算短信等についても訂正し、2025 年 6 月期通期決算短信と合わせて公表をさせていただきました。

当社の株主、投資家、市場関係者の皆様並びにお取引先、そのほか全てのステークホルダーの皆様にも多大なご心配とご迷惑をおかけしましたこと深くお詫び申し上げます。今回の件を厳粛に受け止めるとともに、再発防止に全社を挙げて取り組み、一日も早い信頼の回復に努めてまいりますので、今後ともご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

1. 訂正の経緯および理由

2025 年 3 月 11 日付で、東京労働局より「雇用調整助成金および緊急雇用安定助成金受給事業主様への自主調査のお願い」を受領したことを契機に、当社では自主的に社内調査を開始いたしました。

当社は、当社が過年度において受給した雇用調整助成金および緊急雇用安定助成金に関して、受給申請の内容について精査を要する疑義が判明したため、2025 年 6 月 5 日、特別調査委員会を設置し、調査を進めてまいりました。当社は、特別調査委員会から 2025 年 8 月 29 日に調査報告書を受領し、その結果、当社において、休業中の稼働指示や稼働実態を把握していたにもかかわらず、受給申請書に虚偽の記載を行い、雇用調整助成金の不正受給を行っていたこと、また、2021 年 3 月期より 2023 年 3 月期にかけて雇用調整助成金の不正受給による収益計上が行なわれていたことが判明いたしました。さらに、調査の過程において、2021 年 3 月期及び 2022 年 3 月期の支出のなかに、本来、費用処理すべきものがソフトウェアとして資産計上されていたこと、当社の元従業員が 2017 年 3 月期から 2020 年 3 月期において、旅行手配ミスによる損失先送りのため、金券類の不正取得・換金や入金偽装を伴う売上及び売上原価の架空又は過大計上等の不適切な取引を行っていたことが判明いたしました。

当社は当該調査結果を受け、過年度に受給した雇用調整助成金に関する助成金収入、ソフトウェア過大計上及び損失先送りのための不適切な取引の会計処理の訂正が必要であると判断し、過年度決算の訂正、会計監査人による監査手続等を進めておりましたところ、当該手続が終了しましたので、過年度の有価証券報告書、四半期報告書、半期報告書、有価証券届出書および決算短信を下記のとおり訂正し、提出・公表いたしました。

2. 関東財務局に提出する訂正有価証券報告書等および訂正四半期報告書

(1) 訂正有価証券報告書

第 27 期 (自 2020 年 4 月 1 日 至 2021 年 3 月 31 日) 有価証券報告書

第 28 期 (自 2021 年 4 月 1 日 至 2022 年 3 月 31 日) 有価証券報告書

第 29 期 (自 2022 年 4 月 1 日 至 2023 年 3 月 31 日) 有価証券報告書

第30期（自 2023 年 4 月 1 日 至 2024 年 6 月 30 日）有価証券報告書

(2) 有価証券報告書

第31期（自 2024 年 7 月 1 日 至 2025 年 6 月 30 日）有価証券報告書

(3) 訂正四半期報告書

第29期第2四半期（自 2022 年 7 月 1 日 至 2022 年 9 月 30 日）報告書

第29期第3四半期（自 2022 年 10 月 1 日 至 2022 年 12 月 31 日）報告書

第30期第1四半期（自 2023 年 4 月 1 日 至 2023 年 6 月 30 日）報告書

第30期第2四半期（自 2023 年 7 月 1 日 至 2023 年 9 月 30 日）報告書

第30期第3四半期（自 2023 年 10 月 1 日 至 2023 年 12 月 31 日）報告書

第30期第4四半期（自 2024 年 1 月 1 日 至 2024 年 3 月 31 日）報告書

(4) 訂正半期報告書

第31期半期（自 2024 年 7 月 1 日 至 2024 年 12 月 31 日）報告書

(5) 訂正有価証券届出書

有価証券届出書（2020 年 12 月 23 日提出）

有価証券届出書（2022 年 8 月 12 日提出）

有価証券届出書（2023 年 8 月 10 日提出）

3. 本日付で開示した訂正四半期決算短信

2025 年 6 月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025 年 6 月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025 年 6 月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

4. 訂正による過年度連結業績への影響

今回の訂正に伴う過年度の連結業績への影響額は、以下記載のとおりです。

期間	項目	訂正前 (単位：千円) (A)	訂正後 (単位：千円) (B)	影響額 (単位：千円) (B-A)	影響率 (単位：%)
第25期 (2019年3月期) 通期	売上高	29,268,193	29,260,321	-7,871	-0.03
	営業利益	333,060	330,281	-2,779	-0.83
	経常利益	318,770	315,991	-2,779	-0.87
	親会社株主に帰属 する当期純利益	190,125	184,250	-5,875	-3.09
	総資産	6,856,379	6,851,055	-5,324	-0.08
	純資産	1,373,684	1,367,808	-5,875	-0.43
第26期 (2020年3月期) 通期	売上高	33,355,387	33,351,588	-3,798	-0.01
	営業利益	138,709	135,961	-2,748	-1.98
	経常利益	138,061	135,313	-2,748	-1.99
	親会社株主に帰属 する当期純利益	88,340	87,557	-783	-0.89
	総資産	5,293,693	5,287,034	-6,658	-0.13
	純資産	1,542,234	1,535,576	-6,658	-0.43
第27期 (2021年3月期) 第2四半期 (※)	売上高	312,913	312,913	-	-
	営業利益	-1,198,313	-1,198,152	160	-
	経常利益	-839,262	-1,188,980	-349,718	-
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	-583,340	-1,755,483	-1,172,143	-
	総資産	5,182,818	4,157,233	-1,025,584	-19.79

期間	項目	訂正前 (単位：千円) (A)	訂正後 (単位：千円) (B)	影響額 (単位：千円) (B-A)	影響率 (単位：%)
	純資産	952,738	-227,680	-1,180,419	-123.89
第 27 期 (2021 年 3 月期) 通期	売上高	918,950	918,946	-4	-0.00
	営業利益	-2,120,411	-2,046,834	73,576	-
	経常利益	-1,463,649	-1,989,141	-525,491	-
	親会社株主に帰属 する当期純利益	-1,808,806	-2,925,364	-1,116,557	-
	総資産	5,014,137	4,344,479	-669,657	-13.36
	純資産	108,071	-1,017,789	-1,125,861	-1,041.77
第 28 期 (2022 年 3 月期) 通期	売上高	1,037,201	1,117,331	80,130	7.73
	営業利益	-1,456,999	-1,294,945	162,054	-
	経常利益	-1,338,417	-1,339,066	-648	-
	親会社株主に帰属 する当期純利益	-1,971,051	-1,568,993	402,058	-
	総資産	3,667,105	3,660,669	-6,435	-0.18
	純資産	-1,021,901	-1,743,728	-721,827	-
第 29 期 (2023 年 3 月期) 第 1 四半期	売上高	193,340	209,389	16,049	8.30
	営業利益	-333,042	-335,426	-2,384	-
	経常利益	-306,909	-333,039	-26,129	-
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	-312,661	-338,791	-26,129	-
	総資産	3,524,016	3,515,836	-8,180	-0.23
	純資産	-1,333,166	-2,081,123	-747,956	-
第 29 期 (2023 年 3 月期) 第 2 四半期	売上高	461,771	506,957	45,186	9.79
	営業利益	-551,015	-550,507	508	-
	経常利益	-525,391	-555,648	-30,256	-
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	-596,444	-626,700	-30,256	-
	総資産	2,308,158	2,306,947	-1,211	-0.05
	純資産	-1,269,028	-2,021,112	-752,084	-
第 29 期 (2023 年 3 月期) 第 3 四半期	売上高	712,113	769,024	56,910	7.99
	営業利益	-736,767	-732,911	3,855	-
	経常利益	-716,397	-746,572	-30,175	-
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	-800,309	-830,485	-30,175	-
	総資産	2,041,003	2,039,347	-1,655	-0.08
	純資産	-878,998	-1,631,001	-752,002	-
第 29 期 (2023 年 3 月期) 通期	売上高	1,262,157	1,262,255	97	0.01
	営業利益	-888,340	-885,871	2,468	-
	経常利益	-878,525	-910,088	-31,562	-
	親会社株主に帰属 する当期純利益	-1,013,956	-1,045,519	-31,562	-
	総資産	1,846,179	1,845,670	-509	-0.03
	純資産	-1,052,380	-1,805,770	-753,389	-
第 30 期 (2024 年 6 月期) 第 1 四半期	売上高	519,638	520,780	1,142	0.22
	営業利益	-127,286	-128,163	-876	-
	経常利益	-126,202	-127,078	-876	-
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	-99,858	-145,597	-45,739	-

期間	項目	訂正前 (単位：千円) (A)	訂正後 (単位：千円) (B)	影響額 (単位：千円) (B-A)	影響率 (単位：%)
	総資産	2,410,059	2,409,550	-509	-0.02
	純資産	-731,950	-1,531,079	-799,129	-
第30期 (2024年6月期) 第2四半期	売上高	1,371,072	1,373,093	2,021	0.15
	営業利益	-155,413	-156,289	-876	-
	経常利益	-162,845	-163,722	-876	-
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	-146,364	-192,104	-45,739	-
	総資産	2,425,135	2,424,626	-509	-0.02
	純資産	-578,602	-1,377,731	-799,129	-
第30期 (2024年6月期) 第3四半期	売上高	2,037,470	2,036,064	-1,405	-0.07
	営業利益	-210,239	-211,213	-974	-
	経常利益	-252,332	-253,306	-974	-
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	-241,978	-287,815	-45,836	-
	総資産	3,560,310	3,560,310	-	-
	純資産	2,327,485	1,528,258	-799,226	-34.34
第30期 (2024年6月期) 第4四半期	売上高	2,773,950	2,773,853	-97	-0.00
	営業利益	-246,547	-247,521	-974	-
	経常利益	-288,589	-289,563	-974	-
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	-248,966	-294,803	-45,836	-
	総資産	3,438,112	3,438,112	-	-
	純資産	2,290,103	1,490,876	-799,226	-34.90
第30期 (2024年6月期) 通期	売上高	3,342,348	3,342,251	-97	-0.00
	営業利益	-351,990	-352,964	-974	-
	経常利益	-391,005	-393,184	-2,178	-
	親会社株主に帰属 する当期純利益	-353,825	-400,866	-47,041	-
	総資産	3,525,853	3,524,648	-1,204	-0.03
	純資産	2,190,117	1,389,686	-800,431	-36.55
第31期 (2025年6月期) 第1四半期	売上高	1,034,357	1,034,357	-	-
	営業利益	8,377	2,768	-5,608	-66.95
	経常利益	8,609	4,205	-4,404	-51.15
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	5,443	1,039	-4,404	-80.91
	総資産	3,507,345	3,507,345	-	-
	純資産	2,200,848	1,396,012	-804,835	-36.57
第31期 (2025年6月期) 中間期 (第2四半期)	売上高	1,830,606	1,830,606	-	-
	営業利益	-25,863	-31,472	-5,608	-
	経常利益	-26,679	-31,083	-4,404	-
	親会社株主に帰属 する中間純利益	-32,937	-37,342	-4,404	-
	総資産	3,615,338	3,615,338	-	-
	純資産	2,155,466	1,350,630	-804,835	-37.34
第31期 (2025年6月期) 第3四半期	売上高	3,032,492	3,032,492	-	-
	営業利益	-16,078	-21,686	-5,608	-
	経常利益	-15,853	-20,258	-4,404	-

期間	項目	訂正前 (単位：千円) (A)	訂正後 (単位：千円) (B)	影響額 (単位：千円) (B-A)	影響率 (単位：%)
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	-23,338	-27,742	-4,404	-
	総資産	3,388,382	3,388,382	-	-
	純資産	2,171,972	1,367,137	-804,835	-37.06

(※) 第27期(2021年3月期)第2四半期の四半期連結財務諸表は有価証券届出書(2020年12月23日提出)に添付されているものです。

以 上